

El Grupo Catalana Occidente incrementa sus resultados en un 13,7% y su volumen de negocio, tras la inclusión del Grupo Atradius, en un 62,1%

** Datos correspondientes al 1er. trimestre de 2008 calculados según
Normas Internacionales de Información Financiera

Barcelona a 24 de abril del 2008.- El Grupo Catalana Occidente ha registrado al cierre del 1er. trimestre de 2008 unos resultados consolidados de 62,0 millones de euros, lo que significa un incremento del 13,7% respecto a los 54,5 millones del mismo periodo del ejercicio anterior. De dicho resultado, 48,7 millones de euros corresponden a la sociedad dominante, con un incremento del 11,8%.

En volumen de negocio ha alcanzado la cifra de 940,8 millones de euros, con un incremento del 62,1% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior, de esta cifra, 884,8 millones de euros corresponden a ingresos por Primas de Seguros, con un incremento del 55,4% y 56,0 millones a ingresos por prestaciones de servicios.

El notable incremento registrado en el volumen de negocio se corresponde con la incorporación, desde el pasado enero, del negocio de crédito y caución del Grupo Atradius, segundo líder mundial en dicho ramo, y que amplía la actividad del Grupo al ámbito internacional, con presencia en más de 40 países y con una alta concentración en los países comunitarios.

Las aportaciones netas a Planes de Pensiones se han desarrollado muy favorablemente con un incremento de un 42,6% contrarrestando el efecto de las aportaciones netas a los fondos de inversión, que presentan una ligera reducción, consecuencia de la actual coyuntura económica.

(cifras en millones de euros)

| CONCEPTOS | 1er. Trimestre 2007 | 1er. Trimestre 2008 | % INCR. |
|-----------|------------------------|------------------------|---------|
|-----------|------------------------|------------------------|---------|

DATOS MÁS SIGNIFICATIVOS

| VOLUMEN DE NEGOCIO | | | |
|----------------------------------------|--------------|--------------|-------------|
| MULTIRRIESGOS | 103,8 | 105,7 | 1,9 |
| CRÉDITO Y CAUCIÓN | 121,0 | 418,4 | 245,8 |
| RESTO DIVERSOS | 77,5 | 80,5 | 4,0 |
| AUTOMÓVILES | 117,2 | 120,2 | 2,5 |
| VIDA | 149,9 | 160,0 | 6,8 |
| TOTAL INGRESOS POR PRIMAS | 569,4 | 884,8 | 55,4 |
| INGRESOS POR SERVICIOS | 11,0 | 56,0 | 407,9 |
| TOTAL VOLUMEN DE NEGOCIO | 580,4 | 940,8 | 62,1 |
| | | | |
| APORTACIONES NETAS PLANES DE PENSIONES | 16,0 | 22,8 | 42,6 |
| APORTACIONES NETAS FONDOS DE INVERSIÓN | 16,4 | -4,4 | - |
| | | | |
| RESULTADO DEL GRUPO CONSOLIDADO | 54,5 | 62,0 | 13,7 |
| RTDO. ATRIBUIDO SOCIEDAD DOMINANTE | 11,0 | 13,3 | 21,1 |
| RTDO. ATRIBUIDO SOCIOS EXTERNOS | 43,5 | 48,7 | 11,8 |

<http://www.catalanaoccidente.com/>

Para más información, agencia de Comunicación de Grupo Catalana Occidente:

J.A. Llorente & O. Cuenca – Telf. 93 217 22 17
Raquel Villacaña (rvillacana@llorenteycuenca.com)
Carlos Suárez (csuarez@llorenteycuenca.com)